
با توجه به تصویر زیر در ریشۀ گیاهان علفی دولپه، برخلاف گیاهان تک لپه، پارانشیم مغز وجود ندارد و مرکز ریشه را آوند هاي چوبی پر کرده اند.  گزینه 4  
بررسی سایر گزینه ها:

) درست. با توجه به تصویر، خارجی ترین لایۀ استوانۀ آوندي لایه ریشه زا است که مرز آن با گزینۀ 
پوست مشخص است. 

) درست. با توجه به تصویر، دسته هاي آوند چوب و آبکش به صورت یک در میان قرار دارند.  گزینۀ 

) درست. در ریشۀ دولپه ها نوار، سطوح جانبی و در ریشۀ تک لپه ها سطوح جانبی و پشتی درون گزینۀ 
پوست داراي نوار کاسپاري است.  
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روزنه هاي موجود در گیاه شامل روزنه هاي هوایی و روزنه هاي آبی هستند که با کمک به حرکت شیرة خام، در اثر انجام تعرق و تعریق به پیوستگی شیره خام کمک گزینه 2  
می نمایند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

: روزنه هاي هوایی در تبادل  و  نقش دارند. روزنه هاي آبی در تعریق نقش دارند. تعریق از راه روزنه هاي ویژه اي به نام روزنه هاي آبی که در منتهی الیه آوندهاي رد گزینه 
چوبی قرار دارند انجام می شود. 

: فقط در رابطه با روزنه هاي هوایی درست است و روزنه هاي آبی ( همیشه باز) را شامل نمی شود.  رد گزینه 

: فقط در رابطه با روزنه هاي هوایی درست است و روزنه هاي آبی ( همیشه باز) را شامل نمی شود.  رد گزینه 
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کربوهیدرات ها با انتقال فعال وارد آوند آبکش می شوند و با انتقال فعال نیز از آن خارج می شوند و آب در شیره پرورده نیز وجود دارد و میتواند در همهي جهات حرکت گزینه 1  
کنند. 

3

سلول هاي کلانشیمی داراي دیوارة ضخیم اند (اما زنده اند و لیگنین ندارند) و از لحاظ شکل ظاهري، همانند سلول هاي فیبر، سلول هایی دراز و فاقد انشعاب اند. سلول هاي گزینه 3  

کلانشیمی، قابلیت رشد خود را حفظ کرده اند و هماهنگ با رشد گیاه، رشد می کنند. سلول هاي اسکلرئید، سلول هایی کوتاه و انشعابدار هستند؛ این سلول ها مرده اند (به دلیل داشتن
دیوارة دومین ضخیم که داراي لیگنین یا چوب است). سلول هاي اسکلرئید در دیوارة خود لان دارند. 

4

با ورود کودهاي شیمیایی به آب ها جلبک ها، باکتري ها و گیاهان در آب رشد زیادي می کنند و با مصرف اکسیژن آب جانوران آبزي را به خطر می اندازند. رشد بیش از حد گزینه 4  
گیاه آزولا نیز چنین خطري دارد. 

بررسی سایر گزینه ها: 

) افزایش مقدار شن خاك باعث کاهش مقدار مواد مغذي می شود. 

) قارچ ها نقشی در تثبیت نیتروژن ندارند. 

) افزایش بیش از حد نمک هاي معدنی در خاك براي گیاهان مضر است. 

5
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هر چند برافراشته ماندن گیاهان چوبی با چوبی شدن برخی از یاخته هاي آن امکان پذیر است ولی یاخته هاي غیرچوبی این گیاهان خاصیت تورژسانس دارند.  گزینه 2  
بررسی سایر گزینه ها: 

) در پلاست گوجه فرنگی تازه که سبز است کلروفیل وجود دارد. در سوال واکوئول ذکر شده و در آن کلروفیل وجود ندارد. 

) رنگیزه هاي موجود در کریچه و پلاست ها خاصیت آنتی اکسیدانی دارد. این خاصیت ماهیت ضدسرطانی به این مواد می دهد. 

) لاستیک براي اولین بار، از شیرابۀ نوعی درخت ساخته شده است. 
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فقط یاخته هاي فتوسنتزکننده گیاه (نگهبان روزنه و گروهی از یاخته هاي نرم آکنه اي) قادر به مصرف کربن دي اکسید هستند، این یاخته ها زنده اند و داراي تنفس یاخته اي گزینه 3  
هستند.

7

گل جالیز از ریشه و گیاه سس از ساقه مواد را جذب می کند.  گزینه 3  
بررسی سایر گزینه ها: 

) این گیاهان نیتروژن مورد نیازشان را از شکار حشرات به دست می آورند. 

) برخی از گیاهان انگل همۀ مواد مورد نیازشان را از گیاه میزبان به دست می آورند. 

) بخش هاي مکنده در گیاه سس در اطراف ساقۀ گیاه میزبان دیده می شوند و در اطراف ریشه وجود ندارند. 
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بررسی گزینه ها:  گزینه 2  
الف) نادرست. عامل باز شدن روزنه ها کاهش کربن دي اکسید است. 

ب) درست. یکی از سازگاري هاي گیاهان ساکن مناطق خشک، کاهش تعداد برگ هاست. 
ج) نادرست. روزنه هاي آبی انتهاي آوند هاي چوبی هستند و همیشه بازند. 

د) درست. بخش خوراکی سیب زمینی محل ذخیرة نشاسته اي است که بعد ها براي رشد جوانه ها وتشکیل پایه هاي جدید مصرف می شود. 

9
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بررسی گزینه ها: گزینه 1  10

»: نادرست: برخی گیاهان می توانند از طریق بخش هاي هوایی، یون هاي نیتروژن دار را از هوا جذب کنند. (مانند گونرا)  گزینۀ «

»: درست: گیاهان نیترات جذب شده توسط خود را در ریشه یا بخش هاي هوایی به آمونیوم تبدیل و سپس مورد استفاده قرار می دهند.  گزینۀ «

»: درست: برخی از باکتري هاي موجود در خاك که به صورت آزاد یا همزیست وجود دارند، بخشی از تثبیت نیتروژن توسط آن ها صورت می گیرد.  گزینۀ «

»: درست: برخی باکتري ها قادر به استفاده از نیتروژن مولکولی هستند.  گزینۀ «

1
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بررسی گزینه ها:  گزینه 1  

»: درست: کامبیومی که درون بافت زمینه اي ریشه و ساقه تشکیل می شود، کامبیوم چوب پنبه ساز نام دارد. این لایۀ مریستمی بیشتر به سمت بیرون فعالیت می کند و ایجاد بافت گزینۀ «
چوب پنبه اي می کند. دیوارة یاخته هاي این بافت به تدریج به مادة چوب پنبه آغشته می شود. این ماده یاخته ها را نسبت به آب و گازها نفوذناپذیر می کند.  

»: نادرست: این لایۀ مریستمی به سمت درون پارانشیم پسین پوست را می سازد. یاخته هاي این بافت پروتوپلاست زنده و دیوارة نخستین پکتوسلولزي دارند.   گزینۀ «

»: نادرست: یاخته هاي مریستمی نخستین و پسین داراي اندازة کوچک، هستۀ درشت در مرکز یاخته، دیوارة نازك و سیتوپلاسم غلیظ دارند.   گزینۀ «

»: نادرست: در اثر فعالیت مریستم نخستین ریشه و پسین چوب پنبه ساز ریشه و ساقۀ یاخته هاي چوب پنبه اي ایجاد می شود. چوب پنبه برخلاف چوب استحکام چندانی ندارد، اما گزینۀ «
دیواره را نسبت به عبور آب و گازها نفوذناپذیر می کند. 
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برخی از سلول هاي بنیادین، سلول هاي آوند چوبی را می سازند.  گزینه 3  
بررسی سایر گزینه ها: 

) تار کشنده سلول تمایز یافته ریشه است. 

) دیواره نخستین ضخیم از ویژگی هاي کلانشیم است که معمولاً زیرروپوست قرار دارد نه بعضی مواقع! 

) لایه کوتیکول در سلول هاي روپوست ریشه یافت نمی شود. 
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جابجایی آب همواره به روش اسمز و بدون صرف انرژي صورت می گیرد.  گزینه 2  
بررسی سایر گزینه ها: 

) در شرایط کم آبی، تعداد پروتئین هایی که براي انتقال آب وجود دارند، افزایش می یابند. 

) با توجه به اینکه این پروتئین ها سراسري هستند با هر دو سمت فسفولیپیدها در تماس اند. 

) به حرکت مواد از پروتوپلاست یک یاخته به یاختۀ دیگر که از راه پلاسمودسم صورت می گیرد، انتقال سیمپلاستی می گویند. 
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دیوارة بخشی از یاخته هایی که کامبیوم چوب پنبه ساز می سازد، به تدریج چوب پنبه اي می شود. در واقع، یاخته هایی که کامبیوم چوب پنبه ساز به سمت بیرون می سازد از گزینه 1  
همان ابتدا چوب پنبه اي نیستند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

) کامبیوم چوب پنبه ساز و یاخته هاي حاصل از آن در مجموع پریدرم را می سازند که در اندام هاي مسن جانشین روپوست می شود. 

) پوست درخت، مجموعه اي از لایه هاي بافتی است که از آوند آبکش پسین شروع شده و تا سطح اندام ادامه دارد. 

) استوانۀ آوندي در ریشۀ گیاهان دولپه اي کوچک تر از گیاهان تک لپه اي است. 
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توجیه اصلی حرکت آب در مسیر آپوپلاستی نیروي هم چسبی است و نیروي اسمزي در آن دخالتی ندارد.  گزینه 3  

در مسیر پروتوپلاستی اختلاف پتانسیل آب (فشار اسمزي) بین سلولهاي مجاور در حرکت مولکولهاي آب نقش دارد و آب در مسیر سیمپلاستی از واکوئلها عبور میکند و نیروي

دگر چسبی به حرکت آب در آوندهاي چوبی به سمت بالا کمک میکند. 

15

منظور سؤال، فرایند تعریق (دفع آب به صورت مایع از روزنه هاي آبی، در انتهاي آوندهاي چوبی در برگ ها) است. اگر جذب آب در ریشه بالا، ولی دفع تعرقی آن به هر گزینه 2  
دلیل کم باشد، گیاه ناچار به روش تعریق آب اضافی وارد شده ار دفع می کند. 

برخی از شرایطی که باعث تعریق می شوند عبارتند از:  

 - شب هاي گرم تابستان (خاك هنوز گرم است و جذب ادامه دارد ولی هوا سرد شده و به دلیل بسته شدن روزنه هاي هوایی تعرق کاهش یافته است)

 - مناطق گرمسیري (هوا گرم و اتمسفر اشباع از بخار آب است، پس تعرق دچار مشکل می شود) 
یادآوري: تعریق از نشانه هاي بارز فشار ریشه اي است و تا حدي جلوي پدیدة حباب دار شدگی را می گیرد.

16
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در گیاهان تیرة پروانه واران، ریزوبیوم ها می توانند در برجستگی هایی روي ریشه به نام گرهک زندگی کنند.  گزینه 4  
بررسی سایر گزینه ها: 

) دمبرگ گیاه گونرا محل زندگی سیانوباکتري هاست. با برش دمبرگ انجیر شیرابۀ سفیدرنگ از آن خارج می شود.  گزینۀ 

) آزولا گیاهی آبزي است. فضاي بین یاخته اي بافت پارانشیم گیاهان آبزي از هوا پر شده است.  گزینۀ 

) گیاه گونرا با سیانوباکتري هایی همزیست است که در حفره هاي کوچک شاخه زندگی می کنند.  گزینۀ 
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موارد ب و ج درست هستند. کامبیوم آوندساز و چوب پسین در زیر پوست قرار دارند (غلط بودن الف و د) گزینه 2  18

براساس شکل کتاب درسی، وسیع ترین بخش تنۀ درختی ده ساله، بخشی است که در آن آوندهاي چوبی قرار دارند. این بخش فاقد یاخته هایی با دیوارة چوب پنبه اي گزینه 2  
است.

19
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بررسی سایر گزینه ها: 

) بن لاد آوندساز در بخش زیر پوست قرار دارد و بن لاد چوب پنبه ساز در بخش پیراپوست حضور دارد.  گزینۀ 

) یاخته هاي آوند چوپ پسین در هدایت شیرة خام گیاه نقش اصلی دارد.  گزینۀ 

) در بخش پیراپوست یاخته هاي نرم آکنه (پارانشیم) و عدسک هاي فراوان وجود دارد.  گزینۀ 
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بررسی گزینه ها:  گزینه 2  
الف) نادرست. یاخته هاي آوند آبکش هسته ندارند و تقسیم ناپذیر هستند. یاخته هاي اسکلرانشیم به علت وجود دیوارة پسین ضخیم تقسیم ناپذیر هستند. 

ب) نادرست. دیوارة عرضی بین یاخته هاي آوند آبکش وجود دارد ولی تعداد زیادي سوراخ دارد. 
ج) درست. تأمین انرژي یاخته هاي آوند آبکش با یاخته هاي همراه است. یاخته هاي همراه براي تأمین این مقدار از انرژي تعداد زیادي میتوکندري دارند. 

د) درست. ارتباط بین یاخته هاي گیاهی به طور کلی، از طریق منافذ موجود در لان ها است. 

20

اصلاً دوست داشتم این تستو اینجا بیارم! کاملاً هم مربوط به مبحث گیاهیه ...  گزینه 2  
بررسی گزینه ها: 

الف) نادرست. بدن حشرات یون هاي پتاسیم و کلر را از همولنف به لوله هایی ترشح می کند. 
ب) درست. حشرات فاقد کلیه بوده و قلب آن ها منافذ دریچه دار دارد. 

ج) نادرست. حشرات تنفس نایدیسی دارند. 
د) درست. غذاي ملخ که نوعی حشره است، قبل از ورود به معده تا حد زیادي گوارش یافته است. 
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بررسی گزینه ها:  گزینه 1  

»: بعضی اجزاي گیاخاك (هوموس)، مواد اسیدي تولید می کنند و با داشتن بارهاي منفی، یون هاي مثبت را در سطح خود نگه می دارند و در نتیجه مانع از شست وشوي این » و « گزینۀ «

یون ها می شوند. یون آمونیوم نیز یونی مثبت است.  

»: گیاخاك باعث اسفنجی شدن بافت خاك نیز می شود که براي نفوذ ریشه مناسب است.   گزینۀ «

»: با کاهش هوموس گیاهی، تولید مواد اسیدي کم می شود ( خاك افزایش می یابد). گیاه گل ادریسی که در خاك هاي خنثی و قلیایی صورتی رنگ هستند در خاك هاي گزینۀ «
اسیدي آبی رنگ می شوند.  

22
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مورد«الف» نادرست: سلول هاي کلانشیمی (چسب آکنه اي) دیوارة پسین ندارند، اما دیوارة نخستین آن ها ضخیم است، پس ضمن ایجاد استحکام، سبب انعطاف پذیري اندام گزینه 3  
می شوند. این یاخته ها معمولاً در زیر رو پوست قرار دارند و مانع رشد اندام  گیاهی، نمی شوند. 

مورد «ب» نادرست: در ساقۀ گیاهان چوبی، کامبیوم آوند ساز به سمت درون ساقه، چوب پسین و به سمت بیرون ساقه، آبکش پسین را تولید می کند و چوب و آبکش سال آخر نزدیک به
کامبیوم ولی چوب و آبکش سال هاي اول دورتر از کامبیوم قرار می گیرند. 

پس چوب سال اول نسبت به آبکش سال چهارم، دورتر از کامبیوم قرار می گیرد. 
مورد «ج» درست: هر سلول زنده قادر به سنتز مواد لیپیدي درون سلول می باشد. لازم است بدانید که سلول هاي روپوستی علاوه بر تولید فسفولیپیدها جهت توسعه غشاي خود، می توانند
مواد لیپیدي سازندة پوستک را نیز سنتز کرده و پس از عبوردادن از دیوارة سلولی خود، در سطح برگ یا ساقه لایۀ پوستک (مولکولی و غیرسلولی) را تشکیل دهند. (مطابق شکل هاي

زیر) 
مورد «د» نادرست: این رویداد در بعضی از گیاهان اتفاق می افتد (نه بسیاري)؛ در این صورت مقدار کاروتنوئیدها افزایش می یابد. 
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یاخته هاي فتوسنتز کننده می توانند متعلق به بافت پارانشیمی (مانند نرم آکنه هاي سبزینه دار در برگ) یا متعلق به بافت روپوست (سلول هاي نگهبان روزنه) باشند.  گزینه 2  

»: موارد «ب، ج». درست ولی «الف، د» نادرست هستند.  گزینۀ «
مورد «الف»: سلول هاي نگهبان روزنه، نوعی یاختۀ تمایز یافتۀ روپوست هستند. بافت روپوست با تولید پوستک در جلوگیري از ورود عوامل بیماري زا نقش دارد.  24
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مورد «ب»: در بافت روپوست اندام هاي هوایی کرك و یاخته هاي ترشحی وجود دارند. کرك ها می توانند با به دام انداختن رطوبت هوا، اتمسفر مرطوبی در اطراف روزنه ها ایجاد کنند. 

) و ساکارز و تغییر میزان پتانسیل آب در شکل و ساختار مورد «ج»: یاخته هاي نگهبان روزنه می توانند تحت تأثیر عوامل محیطی و عوامل درونی گیاه، با تغییر مقدار یون ها ( و 
خود تغییراتی ایجاد کنند و روزنه را باز یا بسته نمایند.

K +Cl−

مورد «د»: سلول هاي پارانشیمی  سبزینه دار (فتوسنتز کننده) متعلق به سامانۀ بافت زمینه اي می باشند. در سامانۀ بافت زمینه اي، سلول هاي بافت کلانشیم (چسب آکنه) در استحکام و
انعطاف پذیري اندام گیاهی مؤثر هستند. 

بررسی موارد:  گزینه 3  
مورد «الف»: تیغۀ میانی از پلی ساکارید پکتین ساخته شده است نه لیگنین. 

مورد «ب»: این ویژگی مربوط به دیوارة نخستین است نه تیغۀ میانی. 
مورد «ج»: در تقسیم یاختۀ گیاهی بعد از تقسیم هسته، لایه اي به نام تیغۀ میانی ایجاد می شود. 

مورد «د»: تیغه میانی اولین لایه از لایه هاي دیوارة سلولی گیاهان است که به وجود می آید؛ بنابراین از نظر سن و زمان تشکیل از بقیه مسن تر است. 
مورد «هـ»: این ویژگی مربوط به دیوارة پسین است نه تیغۀ میانی. 

نتیجه: گزینه هاي «الف، ب، هـ» نمی توانند مربوط به تیغه هاي میانی باشند. (مورد «ج» و «د» مربوط به تیغۀ میانی)  

دیواره نخستین
تیغه میانی

دیواره نخستین

غشاي یاخته
دیواره پسین
دیواره نخستین

تیغه میانی
دیواره نخستین
دیواره پسین

غشاي یاخته

دیواره پسین

دیواره پسین

یاخته میان

یاخته میان
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